As obrigações a recolher provenientes de encargos estabelecidos pela legislação do setor
elétrico são as seguintes:

Vide comentários adicionais na nota explicativa n.º 19 das demonstrações financeiras anuais do
exercício de 2018.

21. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

21.1. Capital Social

Em 30 de setembro de 2019, o capital social autorizado da Companhia é de R$ 2.355.580, sendo
R$ 785.193 em ações ordinárias e R$ 1.570.387 em ações preferenciais, todas nominativas
escriturais e sem valor nominal.

O capital social subscrito e integralizado é de R$ 839.138 (R$ 839.138 em 31 de dezembro de
2017) dividido em 94.433.283 (noventa e quatro milhões, quatrocentos e trinta e três mil,
duzentas e oitenta e três) ações, sendo 31.477.761 (trinta e um milhões, quatrocentas e setenta
e sete mil, setecentas e sessenta e uma) ações ordinárias e 62.955.522 (sessenta e dois milhões,
novecentas e cinquenta e cinco mil, quinhentas e vinte e duas) ações preferenciais, todas
nominativas escriturais, sem valor nominal.

Vide comentários adicionais na nota explicativa n.º 21.1 das demonstrações financeiras anuais
do exercício de 2018.

Circulante
Não

Circulante
Circulante

Não

Circulante

Compensação financeira de recursos hídricos - CFURH 8.887   -   8.908   -

Pesquisa e desenvolvimento - P&D 5.279   14.175   12.386   12.059

Taxa de fiscalização dos serviços de energia elétrica - TFSEE 554   -   462   -

14.720   14.175   21.756   12.059

Controladora

30/09/2019 31/12/2018

Circulante
Não

Circulante
Circulante

Não

Circulante

Compensação financeira de recursos hídricos - CFURH 8.886   -   8.908   -

Pesquisa e desenvolvimento - P&D 5.280   14.175   12.386   12.059

Taxa de fiscalização dos serviços de energia elétrica - TFSEE 562   -   469   -

14.728   14.175   21.763   12.059

Consolidado

30/09/2019 31/12/2018

Ordinárias % Preferenciais % Total %

Acionistas

 Rio Paranapanema Participações S.A. 31.180.725   99,06 59.655.272   94,76 90.835.997   96,19

 Vinci Gas Dividendos Fundo de Investimento em ações   2.800 0,01 966.300   1,53 969.100   1,03

 Demais pessoas físicas e jurídicas   294.236 0,93 2.333.950   3,70 2.628.186   2,78

31.477.761   100,00 62.955.522   99,99 94.433.283   100,00

Posição Acionária em 30/09/2019 (Em ações unitárias)

37

21.2. Reservas de Capital

21.3. Reservas de Lucros

21.4. Lucros acumulados

21.4.1. Composição de lucros acumulados

Vide comentários adicionais na nota explicativa n.º 23.4 das demonstrações financeiras anuais
do exercício de 2018.

22. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

30/09/2019 31/12/2018

Ágio na subscrição de ações 468   468

Conta cisão (6.418)   (6.418)

Ágio na incorporação de sociedade controladora 103.838   103.838